РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СТЕПНИНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» октября 2022 г.                                                                                    № 32
п/ст. Степь

О внесении изменений в Постановление администрации сельского поселение «Степнинское» от 28.08.2022 года № 28  «О внесении дополнения и изменения в Постановление администрации сельского поселение «Степнинское» от 26.08.2021 года № 17 «Об утверждении актуализированной муниципальной программы «Формирование современной городской среды сельском поселении «Степнинское» на 2020-2024гг»»

В соответствии   с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и Уставом сельского поселения «Степнинское», администрация сельского поселения «Степнинское»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. В паспорте проекта муниципальной программы «Ожидаемые результаты реализации Программы изложить текст  в следующей редакции»: При реализации программы создания комфортных условий для проживания граждан в сельском поселении «Степнинское» путем благоустройства общественной территории, включенной в муниципальную программу необходимо все мероприятия включенные в перечень провести на 100 % с учетом площади благоустройства согласно проектов 0,575 га.
2. В пункте 5 главы 1 исключить объекты Сквер авиации «Патриот» и парк культуры и отдыха, заменив на «Строительство летней зоны отдыха».

3. В пункте 9 главы 1 внести изменения в таблицу «Текущее состояние сектора благоустройства общественной территории сельского поселения «Степнинское»» изменить полностью все показатели.
4. В главу 3 внести изменения в перечень программных мероприятий:

- подпункт 3 «Строительство Сквера Авиации «Патриот»» исключить;

- в подпункте 4 «Строительство парка культуры и отдыха» заменить на Строительство летней зоны отдыха».
5. Внести изменения в Адресный перечень общественных территорий, включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения «Степнинское» на 2020-2024 годы»:
  - исключить подпункт 3 - Проспект Ленина, строительство сквера авиации «Патриот»;

 - подпункт 4 - Проспект Ленина, строительство парка культуры и отдыха отменить, заменив на «Строительство летней зоны отдыха».
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и официального опубликования на информационном стенде администрации поселения и на сайте olovyan.75.ru.
 Глава Администрации  сельского

поселения «Степнинское»                                                          О.Р. Меркулова
Приложение к Постановлению

администрации СП «Степнинское»

от 26.08.2021г. №17 Об утверждении актуализированной
муниципальной программы «Формирование современной
городской среды сельском поселении «Степнинское» на 2020-2024гг»

«О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 2018 – 2022гг.»

1. В наименование программы цифры «2018 – 2022гг.» заменить на цифры «2020 – 2024гг.»

2. Паспорт программы изложить в следующей редакции:
П А С П О Р Т

муниципальной программы

«Формирование современной городской среды сельского поселения «Степнинское»
	Ответственный исполнитель Программы
	Глава Администрации сельского поселения «Степнинское»

	Участник Программы
	Администрация сельского поселения «Степнинское» муниципального района «Оловяннинский район» Забайкальского края.

	Цели Программы
	- Повышение качества и комфорта городской среды на территории сельского поселения «Степнинское»;

	Задачи Программы
	Обеспечение формирования единого облика муниципального образования;

обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Доля благоустроенных   мест общего пользования и массового пребывания населения

	Срок реализации Программы
	 2020-2024 гг.

М

		ФБ

	КБ

	МБ

	2530,88

	51,65

	465,402

	867,594

	17,706

	52,036

	0

	0

	0

	0

	0

	0

	0

	0

	0

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1. При реализации программы создания комфортных условий для проживания граждан в сельском поселении «Степнинское» путем благоустройства общественной территории, включенной в муниципальную программу необходимо все мероприятия включенные в перечень провести на 100 % с учетом площади благоустройства согласно проектов 0,575 га.

3. Пункт 5 Главы 1 «Характеристика текущего состояния сферы благоустройства в сельском поселении «Степнинское»» изложить в следующей редакции:

- Места общего пользования и отдыха жителей сельского поселения «Степнинское» не существуют, в поселении нет дома культуры, нет библиотеки. Стоит острый вопрос о благоустройстве территории села, расположенной в центре поселения, где пустырь занимает 5,0 гектаров территории, где размещен памятник «Воинам освободителям». Согласно генеральному плану застройки сельского поселения «Степнинское» эта территория является функциональной зоной рекреационного назначения. Планируется разместить в этой зоне: сквер Победы с реконструкцией памятника; спортивную площадку для пляжного волейбола, сквер авиации «Патриот», парк культуры и отдыха, включающий в себя игровые элементы для детей и стадион.
3. Пункт 8 Главы 1 изложить в следующей редакции:

- Для решения проблем по благоустройству территории поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное реализация всех задач, отраженных в муниципальной программе «Формирование комфортной городской среды» кардинальным образом изменит облик села, будет привлекательным при размещении на территории сельского поселения военного контингента  после реконструкции военного аэродрома, и будет способствовать уровню комфортного проживания населения на территории п/ст. Степь.
4. Пункт 9 Главы 1 изложить в следующей редакции:

- В настоящей программе будет учтено внедрение новых стандартов благоустройства общественных территорий, в то же время уделено внимание вопросу создания индивидуального облика общественной территории сельского поселения «Степнинское».

При благоустройстве общественной территории и планируемых мест массового пребывания населения в соответствии с современными требованиями комфортности разработана муниципальная программа «Формирование современной городской среды сельского поселения «Степнинское» на 2020-2024 годы», которой предусматривается целенаправленная работа по следующим направлениям:

- формирование территорий (выделение земельных участков, межевание участков) сквера Победы, сквера авиации «Патриот», спортивной площадке для пляжного волейбола, парка культуры и отдыха, стадиона;
- ограждение объектов общественной территории;

- озеленение объектов общественной территории;

- освещение объектов общественной территории;

- благоустройство территории объекта;

- установка малых архитектурных форм;

Текущее состояние сектора благоустройства общественной территории сельского поселения «Степнинское»

	№ п/п
	Показатель
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Количество объектов благоустроенной территории общего пользования (шт.)
	1
	2
	-

	2
	Площадь благоустроенной территории общего пользования(га);
	0,09
	0,125
	-

	3
	Доля площади благоустроенных муниципальных территорий общего пользования (%);
	15,6
	21,7
	-

7.  Пункт 10 Главы 1 изложить в следующей редакции:
- Основной целью Программы на 2020-2024 год является благоустройство территории общего пользования для формирования «Комфортной городской среды» в сельском поселении «Степнинское».
6. Пункт 12 Главы 1 текст после слов реализация работ по благоустройству изложить в следующей редакции:

- и реконструкции сквера Победы, по благоустройству сквера авиации «Патриот», парка культуры и отдыха, стадиона сельского поселения «Степнинское», что позволит полностью завершить работы по реконструкции центральной части поселения, созданию свободных от автотранспорта пешеходных зон, формированию зон отдыха, скамеек для отдыха, улучшение внешнего облика сельского поселения «Степнинское».

7. Главу 2 «Календарный план основных мероприятий программы» муниципальной программы на 2018 – 2022гг. исключить.
8. Пункт 9 Главы 2 «Порядок общественного обсуждения Программы и организация общественного контроля за реализацией мероприятий Программы» изложить в следующей редакции:

- Организацию общественных обсуждений проектов муниципальной программы, оценку предложений заинтересованных лиц по проектам мероприятии, включенных в муниципальную программу по формированию комфортной городской среды, проведение публичных слушаний, контроль за реализацией мероприятий программы, оценка предложений заинтересованных лиц, осуществление общественного контроля за реализацией мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования сельского поселения «Степнинское» Забайкальского края на 2020-2024 гг.» осуществляется общественной комиссией сельского поселения «Степнинское» (далее - общественная комиссия).
9. Дополнить в муниципальную программу Главой 3:

Перечень   программных мероприятий

	№ п.п
	Наименование объектов подлежащих благоустройству общественной территории

	Срок реализации
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	4
	5

	1
	Реконструкция сквера Победы
	       2020
год
	Администрация СП «Степнинское»

	2
	Строительство спортивной площадки для пляжного волейбола
	2021
год
	Администрация СП «Степнинское»

	3

	2022
год
	Администрация СП «Степнинское»

	4
	Строительство летней зоны отдыха
	       2023
год
	Администрация СП «Степнинское»

	5
	Строительство стадиона
	2024
год
	Администрация СП «Степнинское»

10. Главу «Общая характеристика, основные мероприятия, виды и объемы работ по благоустройству территории аллеи победы и территории водокачки сельском поселении «Степнинское»» на 2018 – 2022гг. исключить.

11. Дополнить муниципальную программу на 2020 – 2024гг. Пунктом 5:

Адресный перечень общественных территорий, включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения «Степнинское» на 2020-2024 годы»

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Адрес общественной территории, включенной по итогам проведенной инвентаризации в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения «Степнинское» на 2022-2024 год»
	Планируемый период проведения благоустройства территории

	Адресный перечень территорий, подлежащих благоустройству

	1
	п/ст. Степь
	Проспект Ленина, реконструкция сквера Победы
	2020

	2
	п/ст. Степь
	Проспект Ленина, строительство спортивной площадки для пляжного волейбола
	2021

	3
	п/ст. Степь

	2022

	4
	п/ст. Степь
	Проспект Ленина, строительство летней хоны отдыха
	2023

	5
	п/ст. Степь
	Проспект Ленина, строительство стадиона
	2024